
  

TỈNH ỦY TIỀN GIANG 

* 

Số 181-KH/TU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Tiền Giang, ngày 20 tháng 02 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
thảo luận các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và 

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII tại đại hội đảng bộ các cấp, gửi lấy ý 

kiến Nhân dân, tổng hợp các ý kiến đóng góp vào các văn kiện Đại hội Đảng 

----- 

 

Thực hiện Thông báo Kết luận số 48-TB/TW ngày 02/12/2024 của Bộ Chính 

trị về việc thảo luận các văn kiện Đại hội XIV của Đảng tại đại hội đảng bộ các cấp, 

gửi lấy ý kiến Nhân dân và tổng hợp các ý kiến đóng góp vào các văn kiện Đại hội 

XIV của Đảng; Hướng dẫn số 29-HD/VPTW ngày 09/12/2024 của Văn phòng 

Trung ương Đảng hướng dẫn tổng hợp ý kiến góp ý vào các dự thảo văn kiện Đại 

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế 

hoạch thảo luận các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và 

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII tại đại hội Đảng bộ các cấp, gửi lấy ý kiến 

Nhân dân, tổng hợp các ý kiến đóng góp vào các văn kiện Đại hội Đảng như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIV của Đảng là đợt sinh hoạt chính 

trị sâu rộng trên phạm vi cả nước, đây là sự kiện chính trị có ý nghĩa trọng đại của 

đất nước. Đại hội tiến hành kiểm điểm 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tổng kết một số vấn đề lý luận và thực tiễn về công 

cuộc đổi mới theo định hướng xã hội chủ nghĩa trong 40 năm qua ở Việt Nam; tổng 

kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng; đánh giá 5 năm thực hiện 

Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030, phương hướng, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026 – 2030 và những năm tiếp theo. 

- Công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội đảng bộ các cấp phải được các cấp ủy lãnh 

đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện theo đúng quy định, nguyên tắc của Đảng, nhất là 

nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy đầy đủ thẩm quyền, trách nhiệm của cấp ủy, tổ 

chức đảng và người đứng đầu cấp ủy các cấp; bảo đảm an toàn, thiết thực, hiệu quả, 

không phô trương hình thức, kiên quyết chống lãng phí, tiêu cực. Tiếp tục nâng cao 

năng lực lãnh đạo, cầm quyền, sức chiến đấu của tổ chức đảng, đảng viên; củng cố, 

tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc và niềm tin của cán bộ, đảng viên, Nhân 

dân đối với Đảng. 

- Việc lãnh đạo tổ chức thảo luận các văn kiện Đại hội phải kỹ lưỡng, sâu sắc, 

hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, chủ trương, định hướng lớn nêu tại dự thảo các 
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văn kiện đại hội đảng bộ cấp trên, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII và Đại 

hội XIV của Đảng. Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành đảng bộ phải đánh giá 

đúng, trung thực, khách quan, toàn diện tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết 

Đại hội nhiệm kỳ 2020- 2025, nhất là các nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; chỉ rõ ưu 

điểm, hạn chế, nguyên nhân, nhất là nguyên nhân chủ quan và rút ra những bài học 

kinh nghiệm sâu sắc trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện. Đồng thời, xác 

định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ tới phải sát với tình 

hình thực tế, có tính khả thi cao để tổ chức thực hiện hiệu quả. 

- Việc tổng hợp ý kiến đóng góp vào các dự thảo văn kiện nhằm tập hợp trí 

tuệ của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tham gia quyết định những vấn 

đề quan trọng của Đảng và đất nước; thông qua đó phát huy dân chủ trong Đảng và 

toàn xã hội, tạo sự thống nhất về tư tưởng và hành động trong toàn Đảng, toàn dân; 

giúp các cấp ủy nắm được xu hướng tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của các tầng 

lớp nhân dân, cán bộ, đảng viên để bổ sung, phát triển đường lối, chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Mỗi cấp ủy phải lập một báo cáo tổng 

hợp ý kiến của đại hội đảng bộ cấp mình, trong đó mỗi văn kiện được tổng hợp 

thành một mục riêng. 

II- CÁC VĂN KIỆN THẢO LUẬN TẠI ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ CÁC CẤP  

1. Việc thảo luận tại Đại hội chi bộ, đảng bộ cơ sở 

- Các Dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng: 

+ Tóm tắt Dự thảo Báo cáo chính trị. 

+ Tóm tắt Dự thảo Báo cáo tổng kết một số vấn đề lý luận và thực tiễn về công 

cuộc đổi mới theo định hướng xã hội chủ nghĩa trong 40 năm qua ở Việt Nam (tài 

liệu này gửi để nghiên cứu, không thảo luận). 

+ Tóm tắt Dự thảo Báo cáo đánh giá 5 năm thực hiện Chiến lược phát triển 

kinh tế - xã hội 10 năm 2021 – 2030; phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội 5 năm 2026 - 2030. 

+ Tóm tắt Dự thảo Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều 

lệ Đảng nhiệm kỳ Đại hội XIII. 

- Toàn văn Dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng bộ cấp huyện, thành, thị và tương đương.  

Giao Văn phòng Tỉnh ủy gửi các văn kiện Đại hội XIV của Đảng và hướng 

dẫn thảo luận, tổng hợp ý kiến thảo luận, góp ý cho các chi bộ, đảng bộ cơ sở (đã 

hoàn thành ngày 31/12/2024).  

2. Việc thảo luận tại Đại hội đảng bộ cấp huyện và tương đương 

- Các Dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng: 
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+ Toàn văn Dự thảo Báo cáo chính trị (kèm theo hướng dẫn nội dung cần tập 

trung thảo luận). 

+ Tóm tắt Dự thảo Báo cáo tổng kết một số vấn đề lý luận và thực tiễn về công 

cuộc đổi mới theo định hướng xã hội chủ nghĩa trong 40 năm qua ở Việt Nam (tài 

liệu này gửi để nghiên cứu, không thảo luận). 

+ Toàn văn Dự thảo Báo cáo 5 năm thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã 

hội 10 năm 2021 – 2030; phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 

2026 - 2030 (kèm theo hướng dẫn nội dung cần tập trung thảo luận). 

+ Toàn văn Dự thảo Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành 

Điều lệ Đảng trình Đại hội XIV của Đảng (kèm theo hướng dẫn nội dung cần tập 

trung thảo luận). 

- Dự thảo Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XI trình 

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII.  

Giao Văn phòng Tỉnh ủy gửi các văn kiện và hướng dẫn thảo luận, tổng hợp ý 

kiến cho các huyện, thành, thị ủy và tương đương phải hoàn thành trong đầu tháng 

6/2025. 

3. Việc lấy ý kiến góp ý của Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Tiền Giang; Đại biểu 

Hội đồng nhân dân tỉnh đối với văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII 

Giao Văn phòng Tỉnh ủy gửi các văn kiện (thời gian gửi trước ngày 

15/6/2025). 

4. Việc lấy ý kiến góp ý của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 

chính trị - xã hội các cấp và Nhân dân đối với văn kiện Đại hội đại biểu Đảng 

bộ tỉnh lần thứ XII 

Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy hướng dẫn Nhân dân thảo luận, góp 

ý; chủ trì phối hợp với các cơ quan truyền thông của tỉnh công bố văn kiện Đại hội 

đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII để lấy ý kiến góp ý của Nhân dân; đồng thời, 

phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh tổ 

chức việc thực hiện lấy ý kiến góp ý. 

Giao Văn phòng Tỉnh ủy gửi các văn kiện (thời gian gửi trước ngày 

15/6/2025). 

5. Việc lấy ý kiến góp ý của các đồng chí nguyên là Ủy viên Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh các khóa đối với văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII 

Việc xin ý kiến các đồng chí nguyên là Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 

các khóa thảo luận đóng góp văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh và văn kiện Đại hội 

XIV của Đảng do Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức tại tỉnh, giao Văn phòng Tỉnh 

ủy tham mưu gửi tài liệu và tổng hợp ý kiến góp ý. 
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6. Việc lấy ý kiến góp ý của các cơ quan Trung ương đối với văn kiện Đại 

hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII 

Việc xin ý kiến các cơ quan Trung ương đóng góp văn kiện Đại hội Đảng bộ 

tỉnh, giao Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu gửi tài liệu và tổng hợp ý kiến góp ý. 

III- TỔNG HỢP Ý KIẾN GÓP Ý 

1. Phương pháp tổng hợp ý kiến: Thực hiện theo Hướng dẫn 29-HD/VPTW 

ngày 09/12/2024 của Văn phòng Trung ương Đảng (gửi kèm). 

2. Trình tự tổng hợp và trách nhiệm tổng hợp 

2.1. Tổng hợp ý kiến thảo luận tại đảng bộ các cấp 

- Đại hội chi, đảng bộ cơ sở tổng hợp ý kiến thảo luận văn kiện của Đại hội 

Đảng bộ cấp trên và các văn kiện Đại hội XIV của Đảng, gửi lên đại hội đảng bộ 

cấp trên trực tiếp chậm nhất sau 10 ngày kể từ khi kết thúc đại hội. Cấp ủy tổng 

hợp ý kiến thảo luận của đại hội các tổ chức đảng trực thuộc để báo cáo tại đại hội 

cấp mình. 

- Cấp ủy huyện và tương đương tổng hợp ý kiến thảo luận các văn kiện Đại 

hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII và Đại hội XIV của Đảng sau khi được đại 

hội đảng bộ thông qua và ý kiến góp ý của các đồng chí cán bộ lãnh đạo, quản lý 

đã nghỉ hưu đang sinh hoạt tại địa phương, báo cáo về Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

(qua Văn phòng Tỉnh ủy) chậm nhất sau 10 ngày kể từ khi kết thúc đại hội.  

2.2. Tổng hợp ý kiến thảo luận của Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Tiền Giang; 

Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

Giao Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh tổng hợp ý kiến đóng góp, gửi về 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Văn phòng Tỉnh ủy) chậm nhất ngày 30/6/2025. 

2.3. Tổng hợp ý kiến thảo luận của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và tầng 

lớp nhân dân 

 Giao Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh tổng 

hợp ý kiến của ngành mình, gửi về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy chậm 

nhất ngày 30/6/2025; giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tổng hợp ý kiến 

góp ý, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Văn phòng Tỉnh ủy) chậm nhất ngày 

10/7/2025. 

2.4. Tổng hợp ý kiến góp ý của Nhân dân 

Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tổng hợp ý kiến góp ý của Nhân 

dân qua báo chí, ứng dụng VneID, thư gửi trực tiếp đến Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý của Nhân dân gửi Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Văn 

phòng Tỉnh ủy) chậm nhất ngày 05/8/2025. 
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2.5. Tổng hợp chung các ý kiến góp ý 

Giao Văn phòng Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp các cơ quan và Tổ giúp việc của 

Tiểu ban Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 - 2030 dự thảo 

báo cáo tổng hợp ý kiến thảo luận, góp ý đối với văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ 

tỉnh lần thứ XII để chỉnh sửa, bổ sung các dự thảo văn kiện và thông qua Tiểu ban 

Văn kiện, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh trước khi trình 

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII chậm nhất ngày 20/8/2025.  

Đồng thời, tổng hợp, báo cáo Văn phòng Trung ương Đảng các ý kiến đóng 

góp vào các văn kiện Đại hội XIV của Đảng chậm nhất sau 10 ngày Đại hội đại 

biểu Đảng bộ tỉnh kết thúc. 

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các Ban đảng Tỉnh ủy, Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh, Đảng ủy Ủy ban 

nhân dân tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; 

cấp ủy huyện và tương đương, chủ động triển khai thực hiện; đồng thời, lãnh đạo, 

chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng và các cơ quan đơn vị trực thuộc thực hiện; báo 

cáo xin ý kiến cấp có thẩm quyền đối với những vướng mắc phát sinh trong quá 

trình thực hiện. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có quy định, hướng 

dẫn mới của Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy sẽ có điều chỉnh phù hợp. 

 

Nơi nhận: 
- Các Ban đảng Tỉnh ủy, 

- Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh, 

- Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh, 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể tỉnh, 

- Tiểu ban Văn kiện tỉnh, 

- Cấp ủy huyện và tương đương,                            

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hải Trâm 
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